

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Sprzysia pogoda na intrzejšie Bielany. Wy-  
biera się na nie większa połowa Warszawy.  
Po między sposobami ułatwiającymi przeiaź-  
dzkę, są urządzone dwie Berlinki kryte, opa-  
trzone wszelkimi wygodami, znajdując się  
na nich będą trunki i jedzenia. Oczekują  
na Gości przy brzegu Wisły w tyle Kościo-  
ła Panny Marii; jedna odpłynie jutro o godz:  
9 rano, a druga o 2 popołudniu, Osoba płaci  
zł: 1 i gro: 5 na szpitalu.

Uczeń pełen nadziei, przyszedłszy zgrza-  
ny do stancji, usiadł przy otwartem oknie,  
przez otworzenie na przeciw okna drzwi, na-  
natychmiast pozabawiony został życia!

w Handlu Wdowy Gordonowej przy ulicy  
Długiej znajduje się woda na oczy, o której  
wskróceniu umieszczamy tłumaczenie z Nie-  
mieckiego: Woda na oczy (Der Augenbrun-  
nen) odkryta została w Roku 1755, urzą-  
dzoną zaś jest od jesieni 1817 r. Jest ona  
zawsze nieco mętna, mało się sący i tryska,  
ma temperatury 55 stopni. Podług rozbioru  
Westrumba zawiera rozmaite siarczany, ma-  
gnezją, węglau i t:p. Używano jej dawniej  
czasem skutecznie na wewnętrzne choroby.  
Teraz iednak tylko na pewne boleści oczu  
jest używana. Obnywają się nią oczy, na-  
pełnizują szklanke albo czareczkę na to spo-  
rządzoną i przybliża się ją do oczu. Jest ona  
skuteczną tak na słabe i ciekące oczy osób  
podeszłych w wieku, iakoteż na punkta,  
plamki i pałaczyne przed oczyma. Przed za-  
ciągnięciem się tak nazwanej katarakty czar-  
nej, zdaje się osobom na oczy cierpiącym,  
że widzą przed sobą punkciiki, plamki i paia-  
czyne. Choroba ta używana jest przez Le-

karzy za początek lub zapowiedzenie katar-  
akty czarnej, można tej wody codziennie kilka razy  
używać, strzedz się tylko potrzeba, wysta-  
wiać się zaraz potem na powietrze atmosf-  
ryczne, ażeby też na oczy szkodliwie nie  
działało by nie sprawiło zapalenia i. t. p:  
w Temże Handlu znajduje się pierwszy trans-  
port wody Marjenbadzkiej, i nowe wynale-  
zione Ferdynads Brun w bankach i hyalitto-  
wych szkłanych butelkach, przedają się za  
pomierną cenę.—

Muzycy w Polsce—Pisarze starożytni  
Polscy zachowali nam z wieków Zygmun-  
towskich dwóch muzyków których utwory  
słyneży w swoim czasie; pierwszym był Bu-  
cho wski Benedyktyn, a drugim Krzysztof  
Kla b a a muzyk nadworny Zygmunta III,  
pisał on muzykę do łacińskich wierszów Ko-  
chanowskiego. Królowie Polscy szczegól-  
nie lubili muzykę. Zygmunt I Niemalą liczbę  
utrzymał w lutnistów, oni rozweselali go  
swoim graniem, i płacił im oprócz daw-  
anych sukien po 15 grzywien (z Roz: Lwow:)  
Dyrekcja Jeneralna Poczł Królest: Polskiego.

Znajdując niestosownem otwieranie po  
Poczł-Amtach i Stacjach Poczłowych listów  
niewykupionych i do miejsca z kąd wyszły  
wracających się, chcąc oraz zapobiedz nadu-  
życiom, iakieby w tej mierze zachodzić mo-  
gły, uwiadamia Publiczność, iż otwieranie li-  
stów niewykupionych, celem przekonania  
się o oddawcy i sciągnięcia, stosownie do Po-  
stanowienia Organicznego Poczłowego, przez  
Xięcia Namiestnika Królewskiego pod d, 8  
Lipca 1817 r: zatwierdzonego, mianowicie  
podług Artykułu 27go Tytułu Ilgo Części  
Ilej obiętego, należnego od niego porterji,

wszystkim Poczł-Amtom i Stacjom Poczłow-  
nym zakazanem zostało. Listy takowe  
przesyłane będą do Dyrekcji gdzie przez  
wyznaczone do tego osoby, otwierane i z za-  
pisaniem nazwiska oddawcy, Urzędem Poczł-  
towym dla sciągnięcia przypadającego por-  
torji, zwracane zostaną. Ktoby zaś i tego  
otwierania uniknąć chciał, zechce zastoso-  
wać się do przepisów postanowienia Organi-  
cznego Poczłowego z d, 8 Lipca 1817 roku  
w Części Ilej Tyt: Ilm i Art: 27 obiętych,  
podług których, skoro na kopercie Imie i na-  
zwisko swoje oraz mieszkanie zapisze, list  
iego, gdyby podług adresu wręczonym być  
niemógł nienaruszony, zwrócony mu będzie.  
R:S:D:J:P: i P: A. Sumiński. Sekre: Je-  
neralny Widuliński.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

## Od Granic Tureckich.

Dostrzegac Wschodni wychodzący w Smir-  
nie donosi; iż gdy Sułtan niepotwierdził  
traktatu zawartego między Baszą Bagdadu  
a Xciem Kermanszach, przeto 14000wojska  
Tureckiego znowu przeciw Persom wysła-  
no. Niektóre pisma twierdzą że w Morei  
iuz wojska Greckie liczą blisko 100,000 lu-  
dzi. Flotta Turecka pod dowództwem Ka-  
pudzi Baszy wysłana na odebranie wyspy  
Chios miała być spalona przez Greckiego  
Admirała. Już prawie niema ani iednej wy-  
spsy na Archipelagu któraby niewypowie-  
działa posłuszeństwa Turkóm; oczekują po-  
mocy od Ameryki Północnej. Te powo-  
dzenia Greków miały tak wielkie wrażenie  
uczynić naumysle Sułtana, iż iuz zaczął się  
skłaniać do przyjęcia Ultymatum Rossy: —  
Owa sławna Grecka Bohaterka Wublina



inowia iż została ciężko ranioną w bitwie morskiej 3 Marca. — Minister Rejs-Efendy zdał się byćd niemym, milczy ciągle, i na przełożenia Posłów Zagranicznych żadnej niedał odpowiedzi. Tymczasem 100,000 wojska Tureckiego obozu pod Stambułem. Arsenał uzbrajaia dniami i nocą — Ostatni list nadeszły z Stambułu twierdzi że P. Willok Rezydent Angielski w Teheran, tyle dokazał iż zawarto pokój między Persją i Turcją. — Listy z Bukarestu zdają się przepowiadać bardziej pokój niż wojnę, przecież Turcy nieoprzestają mordować Chrześcijan i popełniać gwałty wszelkiego rodzaju!

*z Paryża.*

Sławny Nauczyciel Głuchoniemych X. Sika rd umarł przeżywszy lat 80. — Wielu zacnych młodzieńców obiera teraz w Francji Stan Duchowny. — Większa połowa Dzienników Paryżkich utrzymuje że został już zawarty traktat między niektórymi Mocarstwami w okolicznościach dotyczących się Turcji. — Rząd usiłuje wszelkimi sposobami usmierzyć niespokojne duchy które ustawicznie po rozmaitych miejscach Francji wzniecaia zaburzenia; uwiezono kilku Adwokatów u których znaleziono podejrzane papiery. Poddani Piemontu obwinieni iż należeli do przeszło rocznych zaburzeń, a teraz schronieni w Szwajcarii, dostali rozkaz opuszczenia jej natychmiast. — Dzienniki Ministerjalne zbiiają pogłoskę iakoby Francaja zamyslała o opanowaniu wyspy S. Domingo, iednak toiest pewna że Francuzi będący na tej wyspie wzywaią pomocy, i może z tej przyczyny przyjdzie do iakich ważnych przedsięwzięć. — w Jednym z Departamentow zjawia się osobliwsza banda

rabusiów, iest ich 50, gwałtownie wpadaią do domów Obywatelskich, lecz nie nie biorą, tylko tłuką i psuią wszystkie meble!

*z Niemiec.*

D. 7. Maia w Wiedniu spalono znou 10 miljo: złotych: Reńsk: papierowych, z wykupionych przez Bank narodowy Austrii: — Na Sejmie Badeńskim zgodzono się powszechnie aby niesprowadzać zbytkowych towarów z zagranicy. Projekt ten uznano za istotnie patryotyczny. — w Krótcie nastaią zaślubiny Królowny Pruskiej Alexandryny, z Xciem następcą Meklemburg Szweryn (który znajdował się rok temu w Warszawie: ) — Wesi Popelkon wszczął się pożar, z rozpaczai mniemano że nastai wielkie nieszczęście, gdyż wiednym domu na górze była faska prochu; młody Syn iednego z mieszkańców, obwiazuię sobie twarz chustką, i po schodach już ogarniętych płomieniem wpada na górę, niezradnie prochu, bo iaż się znajdował w dolnej izbie; zbiega młodzieniec, przedziera się przez płomień, i usosi faskę, przez co całą wieś ocala! — *z Madrytu.*

Król zezwolił na wystawienie pomnika dla tych Obywateli, którzy polegli w sprawie odzyskania swobód Narodowych — Zkazano na śmierć trzech burzycieli którzy mieli zamiar napastować skrycie na Króla, Królowai i członków rodziny Monarchy — w Katalonji ciągle trwaią rozruchy — Jenerał K w e s a d a na czele 1,000 Insurjentów wpał do Nawarry; to zdarzenie mocno obchodzi przyjacielai spokojności, gdyż wiele zapaleńcow łączy się do tego hufca. — *z Krakowa.*

Na zjazd S. Jański Teatr tutejszy gorliwie się przysposabia. Ma być dana Opera Axur, oraz 2 oryginalne sztuki toiest: Ko-

medja Pielgrzym z Teczyna, i Opera Wesołe na Pociessce. P. G e r k e w danym koncercie liczne odebrał oklaski. — Młodzież Szkolna w Towarzystwie Nauczycieli odprawiła od wieków trwajacai podróż Maiowa na Bielany, na powrót tego licznego grona oczekiwali za Biskupim Pałacem Obywatele. P: S a w i c k i rodem ze Lwowa słynie teraz w Wiedniu robotai instrumentow muzycznych. Sam Cesarz Austrii: oglądał skrzypcowiego roboty i zachęcił do dalszej pracy. Za te skrzypce dawano zł. 3200.

**DONIESIENIA.**

Gdy nowa organizacja Celna niedozwala sprzedaży towarów z starego zapasu w obrębie Jarmarczyny; a mojej transport faian-su i towarów stalowych z Anglii ieszcze nie nadszedł, mam honor niniejszem donieść że moją dobrze dobrany skład, angielskie: faian-su i artykułów stalowych, tudzież brzytw w pudełkach i pił, przez kilka lat w Marywili będący, przeniosł do kamienicy Wielopolskich na rogu ulicy Elektoalnej i Orlej Nr: 747, gdzie i nadal miernai cenai i przedkai usługai znieść sobie zadowolnienie Szano: Publicz: postaram się

*Lewin z Sunderlandu w Anglii.*

Piotr Wincenty Caparro z Genui przybył na Jarmark z pięknym zbiorem brylantowanych Korali, ma oraz prawdziwe Perły, przedać za miernai ceną w Marywili w sklepie Nr: 66.

w Kamienicy JP. S. A. Fraenkla przy ulicy Bielańskiej pod Nr: 602 sytuowanej znajduje się skład Żelaza z fabryki Machorskiej wszelkiego gatunku iako to: sztabowego, szynowego, kratowego, obrczewowego, równie też i blachy, gwóźdź, młotów i: t: d: które się za najpomniejsze ceny sprzedaią. —